MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL
EDITAL nº 10

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
o Resultado Final do Edital nº 10/2025,

Algoritmo e Estruturas de dados I
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Valdete Maria Gonçalves de Almeida 50 1
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 2
Sandra Lucia Santos 36 3
Antonio Luis da Silva 25 4
José Carlos dos Santos Souza 25 5
Bernardo José Vitor da Silva 23 6
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 7
Carolina Stephanie Jerônimo de Almeida 22 8
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 9
Wallace Pereira da Costa 19 10
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 11
Erival Pereira dos Santos Junior 15 12
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 13
Robert Martins Roque 8 14
Washington de Jesus Melo 5 15
Wenderson Junio de Souza 2,5 16
Jaqueline Camara Poletto Torres 0 17
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 18

Introdução ao desenvolvimento de jogos
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 1
Antonio Luis da Silva 25 2
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 3
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 4

Resultado Final de Edital 169 (2189580)         SEI 23713.000008/2025-00 / pg. 1

Wallace Pereira da Costa 19 5

Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 6
Erival Pereira dos Santos Junior 15 7
Robert Martins Roque 8 8
Washington de Jesus Melo 5 9
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 10

Introdução aos Sistemas Digitais
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 1
Antonio Luis da Silva 25 2
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 3
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 4
Wallace Pereira da Costa 19 5
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 6
Erival Pereira dos Santos Junior 15 7
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 8
Robert Martins Roque 8 9
Washington de Jesus Melo 5 10
Wenderson Junio de Souza 2,5 11
Andréia Evangelista da Silva 2 12
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 13

Introdução à Informática
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Valdete Maria Gonçalves de Almeida 50 1
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 2
Sandra Lucia Santos 36 3
Antonio Luis da Silva 25 4
José Carlos dos Santos Souza 25 5
Bernardo José Vitor da Silva 23 6
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 7
Carolina Stephanie Jerônimo de Almeida 22 8
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 9
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 10
Erival Pereira dos Santos Junior 15 11
Hebert Antunes Rossi 15 12
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 13
Robert Martins Roque 8 14
Washington de Jesus Melo 5 15
Wenderson Junio de Souza 2,5 16
Andréia Evangelista da Silva 2 17
Paulo Henrique de Oliveira Gomes 0 18
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 19

Empreendedorismo e Inovação
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
David Silva Franco 62 1

Resultado Final de Edital 169 (2189580)         SEI 23713.000008/2025-00 / pg. 2

Anderson Augusto de Oliveira 40 2
Júnio Matheus da Silva Cruz 32 3

Túlio Pereira Veiga 31 4
Wandernilton Rodrigues da Silva 31 5
Alexandre Carvalho Costa 27,5 6
Layane Lorrane Paula de Moura 26 7
Diego de Souza Rabelo 25 8
Karina Lopes Barreto 25 9
Helder Eugenio de Oliveira 23 10
Pollyanna Aparecida Silva de Oliveira 19 11
Andreia Marilia da Silva 15 12
Antonio Carlos Silva Benvindo 15 13
Camila Bianca Teixeira da Silva 15 14
Raquel Silva Fernandes Pontes 15 15
Tânia Brandão Gomes Camargos 15 16
Fernanda Karoline Basilio Martins 9,5 17
Fernanda Viviane Gomes Mota 8 18
Alexandre da Silva Machado 0 19
André Francisco Pereira 0 20
Christiane Maria Souza Alves 0 21
Magda Maria Barroso de Araújo 0 22
Michele Reis Ferreira Monteiro 0 23

Algoritmo e Estruturas de dados II
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Valdete Maria Gonçalves de Almeida 50 1
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 2
Antonio Luis da Silva 25 3
José Carlos dos Santos Souza 25 4
Bernardo José Vitor da Silva 23 5
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 6
Carolina Stephanie Jerônimo de Almeida 22 7
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 8
Wallace Pereira da Costa 19 9
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 10
Erival Pereira dos Santos Junior 15 11
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 12
Robert Martins Roque 8 13
Wenderson Junio de Souza 2,5 14
Jaqueline Camara Poletto Torres 0 15
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 16

Programação Web I
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 1
Sandra Lucia Santos 36 2
Antonio Luis da Silva 25 3
José Carlos dos Santos Souza 25 4

Resultado Final de Edital 169 (2189580)         SEI 23713.000008/2025-00 / pg. 3

Fernanda Viviane Gomes Mota 23 5
Carolina Stephanie Jerônimo de Almeida 22 6
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 7
Wallace Pereira da Costa 19 8

Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 9
Erival Pereira dos Santos Junior 15 10
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 11
Robert Martins Roque 8 12
Washington de Jesus Melo 5 13
Jaqueline Camara Poletto Torres 0 14
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 15

Arquitetura e Manutenção de computadores
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 1
Antonio Luis da Silva 25 2
José Carlos dos Santos Souza 25 3
Bernardo José Vitor da Silva 23 4
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 5
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 6
Wallace Pereira da Costa 19 7
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 8
Erival Pereira dos Santos Junior 15 9
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 10
Robert Martins Roque 8 11
Washington de Jesus Melo 5 12
Wenderson Junio de Souza 2,5 13
Paulo Henrique de Oliveira Gomes 0 14
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 15

Banco de Dados I
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Valdete Maria Gonçalves de Almeida 50 1
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 2
Sandra Lucia Santos 36 3
Antonio Luis da Silva 25 4
José Carlos dos Santos Souza 25 5
Bernardo José Vitor da Silva 23 6
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 7
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 8
Wallace Pereira da Costa 19 9
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 10
Erival Pereira dos Santos Junior 15 11
Hebert Antunes Rossi 15 12
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 13
Robert Martins Roque 8 14
Washington de Jesus Melo 5 15
Wenderson Junio de Souza 2,5 16
Andréia Evangelista da Silva 2 17

Resultado Final de Edital 169 (2189580)         SEI 23713.000008/2025-00 / pg. 4

Jaqueline Camara Poletto Torres 0 18
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 19

Programação Orientada a Objetos

CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Valdete Maria Gonçalves de Almeida 50 1
Gilvânia Aguiar Lütkenhaus 38,5 2
Antonio Luis da Silva 25 3
José Carlos dos Santos Souza 25 4
Bernardo José Vitor da Silva 23 5
Fernanda Viviane Gomes Mota 23 6
Wilker Thiego Brandão Gomes 21 7
Wallace Pereira da Costa 19 8
Emmanuel Vinicius Ribeiro Martins 17 9
Erival Pereira dos Santos Junior 15 10
Cleviton Handson Nogueira Trindade 10 11
Robert Martins Roque 8 12
Wenderson Junio de Souza 2,5 13
Jaqueline Camara Poletto Torres 0 14
Pedro Henrique Faustino Gomes Lopes 0 15

Ética, Política e Trabalho
CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
David Silva Franco 62 1
GEOVÁ NEPOMUCENO MOTA 48,5 2
Anderson Augusto de Oliveira 40 3
Carlos Rafael Pinto 38 4
Sabrina Soares D Almeida 36 5
Júnio Matheus da Silva Cruz 32 6
Wandernilton Rodrigues da Silva 31 7
Lucas Roberto Paiva 30 8
Talisson de Sousa Lopes 29 9
Alexandre Carvalho Costa 27,5 10
Layane Lorrane Paula de Moura 26 11
Alcidete Andrade dos Santos 25 12
Carolina Silva Horta Machado 25 13
Karina Lopes Barreto 25 14
Aline Lucas de Souza Gomes 24,5 15
Helder Eugenio de Oliveira 23 16
Karen Dayanne Nunes 23 17
Rafael dos Santos Vieira 20 18
Pollyanna Aparecida Silva de Oliveira 19 19
Andreia Marilia da Silva 15 20
Camila Bianca Teixeira da Silva 15 21
Jussara Lacerda de Oliveira 15 22
Jussara Tibiriçá Sampaio 15 23
Patrick Affonso Moura de Souza 15 24
Paulo Henrique Brito da Cunha 15 25

Resultado Final de Edital 169 (2189580)         SEI 23713.000008/2025-00 / pg. 5

Raphael Ângelo de Freitas Nunes 15 26
Raquel Silva Fernandes Pontes 15 27
Tânia Brandão Gomes Camargos 15 28
Fernanda Karoline Basilio Martins 9,5 29
Fernanda Viviane Gomes Mota 8 30
Alexandre da Silva Machado 0 31

André Francisco Pereira 0 32
Christiane Maria Souza Alves 0 33
Cristiane Batista de Oliveira Zetolis 0 34
Djulia Camila de Almeida 0 35
Elmo Ferreira de Souza Junior 0 36
Kênia Cristina Silva Freitas 0 37
MICHELE REIS FERREIRA MONTEIRO 0 38
Milene ferreira Machado 0 39
Patrícia Fernandes Martins 0 40

Ribeirão das Neves, 5 dede 2025.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Ribeirão das Neves, em 05/02/2025, às 16:43, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2189580 e o código CRC 402A790F.

23713.000008/2025-00 2183679v1

Resultado Final de Edital 169 (2189580)         SEI 23713.000008/2025-00 / pg. 6

	Resultado Final de Edital 169 (2189580)